PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art 55, inciso |, alinea "dineiso Ill alinea "c") R$ 1,00
VALOR REALIZADO
No Até o
OPERACOES DE CREDITO Quadrimestre Quadrimestre
de Referéncia de Referéncia

(G

Mobiliaria
Interna
Externa
Contratual
Interna
Empréstimos
Aquisicédo Financiada de Bens e Arrendeam®ercantil Financeiro
Antecipacéo de Receita pela Venda a datenBens e Servigos
Assungdo, Reconhecimento e Confiss@dideas (LRF, art 29, § 1°)
Operagdes de crédito previstas no a§t3da RSF n° 43/2001 1 (1)
Externa
Empréstimos
Aquisicédo Financiada de Bens e Arrendambtercantil Financeiro
Antecipagdes de Receitas pela Venda mdele Bens e Servigos
Assuncao, Reconhecimento e Confissdoidieds (LRF, art 29, § 1°)
Operagdes de crédito previstas no a§t3da RSF n° 43/2001 1 (I1)

143.491.878,11
118.336.171,19
118.336.171,19

25.155.706,93
25.155.706,93

148.992.142,6)
123.836.435,7|
121.597.672,5)

2.238.763,
25.155.706,9]
25.155.706,9]

oA S

PO

TOTAL (1) 143.491.878,11 148.992.142,6)
= 9
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR /"Asggl_RE

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL (IV) 22.185.651.602,46 -

OPERACOES VEDADAS (V) 0,00%
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMETO DO LIMITE (VI)= (llla +V - la - lla) 146.753.379,45 0,66%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDER PARA AS OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS 3.549.704.256,43 16,009
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do §1° do art 59 da L - 14,40% 3.194.733.830,18 14,409
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORIENTARIA 0,00 0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARAS OPERAGOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO DA RECRIT 1.552.995.612.19 70

ORCAMENTARIA

OUTRAS OPERACOES QUE INTEGRAM A DiVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No
Quadrimestre
de Referéncia

Até o
Quadrimestre
de Referéncia

(@)

Parcelamentos de Divic
Tributos
ContribuicBes Previdenciarias
FGTS
Operagdes de reestruturagao e recomposicaoriipal de dividas

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsavel: Ctadiaria Geral do Municipio, Data e hora da Emisd®609/2019 11:50

1 Conforme Manual para Instrucéo de Pleitos (Miigponivel em conteudotesourogovbr/manuais/mimsesperacdes podem ser contratadas mesmo quejadoadrgem disponivel nos limites No entanto, uma

vez contratadas, os fluxos de tais operacdes send®efeitos contabilizados para fins da contratdeZutras operagdes de crédito
NOTA:



